Vers. 8. 8. ET ABLACTAVIT EAM.—Hæc ablactatio filia typice significabat pari modo Israelitas privandos esse lacte, id est doctrina, oraculis, promissis, lege, gratia, omnique favore et consolatione Dei; ita S. Hieronymus, Haymo, Lyranus et Vatablus, ac jugi captivitati tradendos, in qua Gentilium

cibus, moribus et ritibus sustentarentur. Ita Rupertus et a Castro.

8 et 9. ET CONCEPIT, ET PEPERIT FILIUM (puta tertiam prolem). ET DIXIT EI (scilicet Deus Osee, ut patet vers. 4): VOCA NOMEN EJUS, NON POPULUS MEUS. — Nomen ergo tertie prolis erat לֹא אָמִי *Lo ammi*, id est *Non populus meus*. Jam primo, Rufinus et Albertus putant hanc prolem significare duas tribus, puta Judæos in Babylonicam captivitatem a Deo abjectos; Vatablus et Arias eosdem a Tito et Romanis plane excisos. Verum hoc capyatinatur Propheta excidium Israelis, sive decem tribuum; non duarum, sive Judæorum. De his enim paulo ante contrarium dixit vers. 7, nimirum: « Domui Juda miserebor, et salvabo eos. » *Secundo*, alii putant hic significari Cuthæos, id est Assyrios, qui ex Cuth aliisque locis a Salmanasar translati sunt in Samariam, cum ipse inde Israelitas in Assyriam abduceret. Cuthæi enim non fuerunt populus Dei, quia cum Deo Israel coluerunt idola Assyriorum, uti dicitur IV *Reg.* XVII, 41. Verum Cuthæi non fuerunt Israelitæ, sed Gentiles. Pergit ergo Propheta prophettare de excidio et vastitate Israelis, sive decem tribuum, earumque omnimodam abjectionem et reprobationem a Deo, tertie hujus prolis nomine representare jubetur, quod scilicet Israel amplius non sit futurus populus Dei, sed gentium et idolorum, atque inter gentes victurus, ibique prole et robore crescens, quasi puer masculus in gentilismo vir fortis et robustus sit evasurus. Ita S. Cyrillus, S. Hieronymus, Theodoretus, Chaldaeus, Rupertus, Haymo et alii. Sic ex adverso Isaias, cap. VIII, 3, a Deo jubetur vocare filium suum, *Sear Jasub*, id est reliquias convertentur; ut significet reliquias Judæorum ad Deum et Christum convertendas, uti ibidem dixi. Talia nomina prophetica, et quasi omina a Deo indita, crebra sunt in Scriptura, ut: « Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, » *Matth.* XVI, 18. Sic Christus Jacobum et Joannem vocavit *Boanerges*, id est filios tonitruum, tonantes scilicet et fulminantes. Sic Isaias, cap. VII, 1, nomen pueri Emmanuelis dicit fore: « Accelera spolia detrahare, festina prædari. » Simili schemate dixit Poeta:

Sint Mæcenates, non deerunt, Flacce, Marones.

Et Virgilius, *eclog.* IV, Julium Cæsarem 23 vulneribus in curia confossum vocat Daphnidem, ejusque apotheosin canit: